
                                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                            
7η   Υ.ΠE.  ΚΡΗΤΗΣ                                                
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣ/ΜΕΙΟ ΡΕΘΥΜΝΗΣ                                                                                                                             
                                                                                     
Γραφείο Διοικητή                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Τηλ. 28310-87249                                                                
Φαξ. 28310-27928                                                      
                                  

Ο Διοικητής του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνης, έχοντας υπόψη:
1. Το ΦΕΚ 12/13-1-2020 τ. ΥΟΔΔ που αφορά τον διορισμό του ως Διοικητή στο Γ.Ν. Ρεθύμνου  

με τριετή θητεία.
2. Τον Ν. 3329/05 (ΦΕΚ 81/4-4-05τ.Α΄), άρθρο 7 παράγραφος 8 περί αρμοδιοτήτων του 

Διοικητή του Νοσ/μείου
3. Τον Ν.3527/07 (ΦΕΚ 25/9-2-07 τ. Α΄) Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων 

εποπτευόμενων από Υ.Υ.& Κ.Α. και λοιπές διατάξεις.
4. Την από 10-12-2021 εισήγηση του Γραφείου Προμηθειών που αναφέρει σχετικά με το θέμα 

«Αναφορικά με Μετάθεση καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και 
ημερομηνίας διενέργειας του Δημόσιου Ηλεκτρονικού Ανοικτού κάτω των ορίων 
(τακτικού) διαγωνισμού για «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ (ΣΥΛΛΟΓΗ-
ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, ΑΙΜΑΤΟΣ, ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 
ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΑ & ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΔΕΙΓΜΑΤΑ)- CPV 85146000-4» για τις ανάγκες 
του νοσοκομείου με αρ.πρωτ.14757/24.11.2021 διακήρυξη (αρ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 
143751), λόγω διακοπής λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και 
Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ και μετάπτωση του στις υποδομές του ενιαίου 
κυβερνητικού νέφους (G-Cloud)», τα εξής:

Έχοντας υπόψη:
1. το ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως κάθε φορά 
τροποποιείται και ισχύει.»

2. το ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και 
ιδίως του άρθρου 37 

3. το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 

4. του άρθρου 4 του π.δ. 118/07 (Α’ 150) του άρθρου 5 της απόφασης με αριθμ. 
11389/1993 (Β΄ 185) του Υπουργού Εσωτερικών 

5. του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,  

6. του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού 
πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο 
πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις»

7. το Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 
διατάξεις»

8. το Ν. 3527/2007 (ΦΕΚ 25/Α/9.2.2007) «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων 



εποπτευομένων  από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 
διατάξεις»

9. το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 
Α.Ε.Π.Π.»

10. της υπ' αριθμ.7692813-7-2021 Απόφασης των  Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
-Επικρατείας με θέμα : “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 3075) 

11. της με αρ. 64233(Β’2453/9.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  και Eπικρατείας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση και εκτέλεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση 
των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».

12. το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»

13. του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»
14. Ν.4782/2021(ΦΕΚ Α΄36/09-03-2021)Εκσυγχρονισμός απλοποίηση και αναμόρφωση 

του ρυθμιστικού πλαισίου των δημόσιων συμβάσεων , ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας  και ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη , τις υποδομές και την υγεία.

15. Την με αρ. 307/17/16-7-2021 απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης του πίνακα Προγραμματισμού 
συμβάσεων υπηρεσιών και προμήθειας αναλωσίμων υλικών, για το διαχειριστικό έτος 
2021 (πιστώσεις 2021)  με  χρηματοδότηση από τον τακτικό προϋπολογισμό της 
υπηρεσίας.

16. Την με αρ. 447/24/25.10.2021 (ΑΔΑ ΨΙΙΤΜ46907Λ-ΣΣΜ)Απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Νοσοκομείου  περί έγκρισης προκήρυξης διαγωνισμού .

17. Το με αρ.πρωτ. 14265/15.11.2021(ΑΔΑΜ: 21REQ009575538) πρωτογενές αίτημα του 
γραφείου προμηθειών.

18. Την με αρ.πρωτ. αρ. πρωτ.14495/18.11.2021 (ΑΔΑΜ:21REQ009575553., ΑΔΑ: 
669146907Λ-3ΑΛ) ανάληψη υποχρέωσης/έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το 
οικονομικό έτος 2021-2022

19. Τη με αρ. πρωτ. 14757/24.11.2021 διακήρυξη του Δημόσιου Ηλεκτρονικού Ανοικτού 
κάτω των ορίων (τακτικού) διαγωνισμού για «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ 
(ΣΥΛΛΟΓΗ-ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, ΑΙΜΑΤΟΣ, ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΑΙΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΑ & ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΔΕΙΓΜΑΤΑ)- CPV 85146000-
4»(αρ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 143751).

20. Το με αρ.πρωτ.43492ΕΞ2021/8.12.2021 έγγραφο του τμήματος Διαχείρισης και 
υποστήριξης λειτουργίας ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ με θέμα διακοπή λειτουργίας του 
υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα 
«προμήθειες και υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ και μετάπτωση του στις υποδομές του 
ενιαίου κυβερνητικού νέφους (g-cloud)».

21. Την ανάγκη μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών με 
γνώμονα την προστασία του δημοσίου συμφέροντος προκειμένου να διασφαλιστεί η 
ευρύτερη δυνατή συμμετοχή των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων.

Σχετικά  με το θέμα σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με το σχετικό (20) έγγραφο ανακοίνωση του 
τμήματος Διαχείρισης και υποστήριξης λειτουργίας ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ με θέμα διακοπή 
λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα 



«προμήθειες και υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ και μετάπτωση του στις υποδομές του ενιαίου 
κυβερνητικού νέφους (g-cloud)», μας ενημερώνουν μεταξύ των άλλων ότι :
«..Στα  πλαίσια υλοποίησης της Σύμβασης για την «Αναδιάταξη του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) με χρήση πόρων του ενιαίου κυβερνητικού 
νέφους – Μετάπτωση, Παραγωγική λειτουργία, Αναβάθμιση και εξασφάλιση αδιάλειπτης 
ορθής λειτουργία για δύο (2) χρόνια» το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες 
του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ θα τεθεί εκτός λειτουργίας την Τετάρτη 15.12.2021 και ώρα 00:00:01 πμ 
προκειμένου να εκτελεστούν οι απαραίτητες εργασίες για την μετάπτωση και την έναρξη της 
παραγωγικής του λειτουργίας στις υποδομές του κυβερνητικού υπολογιστικού νέφους (G-
Cloud) την Τρίτη 21.12.2021 και ώρα 8.00 πμ. Με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
του ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες στο GCloud.
Λόγω της διακοπής της παροχής υπηρεσιών του εν λόγω υποσυστήματος κατά το ανωτέρω 
αναφερόμενο χρονικό διάστημα , δεν θα είναι δυνατή η διεξαγωγή των ηλεκτρονικών 
διαδικασιών ανάθεσης Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών των Αναθετουσών Αρχών και 
Αναθετόντων Φορέων μέσω του ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες.
Για το λόγο αυτό, οι Αναθέτουσες Αρχές και οι Αναθέτοντες Φορείς της χώρας, λαμβάνοντας 
υπόψη την παρούσα ανακοίνωση, την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016 και την 
Υπουργική Απόφαση 64233/(ΦΕΚ 2453/Β'/09.06.2021), θα πρέπει, με αιτιολογημένη 
απόφασή τους, να ρυθμίσουν τα της συνέχειας των διαγωνισμών, στους οποίους κατά το 
χρονικό διάστημα μη λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες 
είχε καθορισθεί καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών, προθεσμία για την 
υποβολή δικαιολογητικών κατακύρωσης, υποβολή ενστάσεων ή προδικαστικών προσφυγών, 
υποβολή διευκρινίσεων, διενέργεια αποσφραγίσεων προσφορών κλπ. 
Επίσης, συστήνεται στις Αναθέτουσες Αρχές και στους Αναθέτοντες Φορείς της χώρας, να 
ληφθεί μέριμνα και για τους διαγωνισμούς για τους οποίους έχει καθοριστεί καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών έως και την Παρασκευή 24.12.2021, καθώς στο 
διάστημα μη λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες οι 
Οικονομικοί Φορείς δεν θα δύνανται να προετοιμάζουν τις προσφορές τους….». 
Επιπρόσθετα σας γνωρίζουμε ότι ο Δημόσιος Ηλεκτρονικός Ανοικτός κάτω των ορίων 
(τακτικού) διαγωνισμού για «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ (ΣΥΛΛΟΓΗ-
ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ, ΑΙΜΑΤΟΣ, ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 
ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΑ & ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΔΕΙΓΜΑΤΑ)- CPV 85146000-4» για τις ανάγκες του 
νοσοκομείου, συνολικού προϋπολογισμού 116.400,00 € (εκατό δεκαέξι χιλιάδες τετρακόσια 
ευρώ) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, σε βάρος του ΚΑΕ 0829, του Προϋπολογισμού του 
νοσοκομείου, για ένα (1) έτος ,με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, προκηρύχθηκε με την 
αρ.πρωτ.14757/24.11.2021 διακήρυξη (αρ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 143751)και είχε οριστεί 
καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών η 16η Δεκεμβρίου 2021 
ημέρα Πέμπτη  και ώρα 15.00 και ημερομηνίας αποσφράγισης η 22η Δεκεμβρίου 2021 ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 10.00 π.μ.

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλούμε για την σχετική σας απόφαση.

Αποφασίζει
Α. Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών 
και της ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών της διακήρυξης για το 
Δημόσιο Ηλεκτρονικό Ανοικτό κάτω των ορίων (τακτικού) διαγωνισμού για 
«ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ (ΣΥΛΛΟΓΗ-ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΥΛΙΚΟΥ, ΑΙΜΑΤΟΣ, ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΑ & 
ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΔΕΙΓΜΑΤΑ)- CPV 85146000-4» για τις ανάγκες του νοσοκομείου, 
συνολικού προϋπολογισμού 116.400,00 € (εκατό δεκαέξι χιλιάδες τετρακόσια ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, σε βάρος του ΚΑΕ 0829, του Προϋπολογισμού του 



νοσοκομείου, για ένα (1) έτος, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής,  με αρ.πρωτ.14757/24.11.2021 διακήρυξη  
(αρ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 143751), λόγω διακοπής λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 
Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ και μετάπτωση του στις υποδομές του ενιαίου 
κυβερνητικού νέφους (G-Cloud), ως εξής:

Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται στις 
03 Ιανουαρίου 2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00. 

Ορίζεται νέα ημερομηνία διενέργειας του Διαγωνισμού (ημ/νία ηλεκτρονικής αποσφράγισης) 
στις 
10 Ιανουαρίου 2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00. 

B. Nα διενεργηθούν σχετικές ενέργειες τροποποίησης των εν λόγω προθεσμιών /ημερομηνιών 
αλλά και παραμετροποίησης της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ. αριθ.πρωτ. 14757/24.11.2021 
διακήρυξης   και ΑΔΑΜ 21PROC009599182 Διακήρυξης (αρ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 143751)

Δ. Εξουσιοδοτεί  το γραφείο προμηθειών για τις περαιτέρω ενέργειες.

Ε. Η παρούσα απόφαση να τεθεί υπόψη του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου για 
επικύρωση.

                                                                                          Ο Διοικητής του Νοσοκομείου

                                                                                                 Μαρκάκης Ελευθέριος


	ADA: AΔA: 6ΒΤΒ46907Λ-9ΓΒ
	ADA: AΔA: 6ΒΤΒ46907Λ-9ΓΒ
	ADA: AΔA: 6ΒΤΒ46907Λ-9ΓΒ
	ADA: AΔA: 6ΒΤΒ46907Λ-9ΓΒ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Νοσοκομείο Ρεθύμνου 10/12/2021

Α.Π. 15693

Ημ/νία Αποστολής: 10/12/2021
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2021-12-10T10:41:20+0000
	Not specified




